
QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20124 CADERNO 4

57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 19/03/2012
57198542/MARIA LYDIANNE RODRIGUES DE SOUSA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386606

PORTARIA: 839-DF-2012
Objetivo: Fiscalizar os DPM’s nos referidos Municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Chaves,Afuá,Anajás,S.S. da Boa Vista/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3405958/JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO (CEL 
PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012
5700434/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 836/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386635

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Ofício nº 
558/2012 – GAB.SEC.SEGUP, de 16 de maio de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, o CB PM RG 20585 JOSÉ 
AUGUSTO MODESTO LIMA, da CCS/AJG.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 24 de maio de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386519
PORTARIA Nº 012/12-FAS/CESO

O Presidente do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei Federal nº 
8.666, de 21 JUN 19933, em seu art. 67;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a MAJ QOCPM RG 23097 SANDRA SUELY 
MACHADO MONTEIRO, para exercer a função de fi scal do 
contrato administrativo nº 020/2012, cujo objeto destina-se a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
funerários com fornecimento de urnas mortuárias, pactuando 
entre este FAS PM e a Empresa L C F DA SILVA SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS ME, publicado no DOE nº 32.164, de 24/05/12, 
retifi cado pelo DOE nº 32.167, de 29/05/12, CAD. 1, pág 12;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém,  29 de maio de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA –  TEN CEL QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386650

Dispensa: 1/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 425.700,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
CONFECÇÃO DE 5.000 MIL CESTAS BÁSICAS PARA SEREM 
ENTREGUES NA SITUAÇÃO DE ANORMALIDADES OCASIONADAS 
PELO AUMENTO DO ÍNDICE DE PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICAS 
E ELEVAÇÃO DOS RIOS QUE COMPÕEM A BACIA DO AMAZÔNAS 
E TAPAJÓS.

Fundamento Legal: CONFORME PARECER Nº O55/2012, 
COMISSÃO DE JUSTIÇA DO CBMPA, DE 25 DE MAIO DE 2012.
Data de Ratifi cação: 25/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267210000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RAMALHEIRO & RAMALHEIRO LTDA
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 425
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 9335235102
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386320

PORTARIA: 1069/2012
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, nos 
municípios de Carajás e Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94*-+90,
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179629/JEAN MARCEL DA COSTA SALIM (COORDENADOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386323

PORTARIA: 1068/2012
Objetivo: tratar de assunto de interesse desta SUSIPE, no 
município de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
364657/NATANAEL FURTADO DE ARAUJO (CONSULTOR 
JURIDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386328

PORTARIA: 1055/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO         VICE-DIRETOR             
5710650
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0262000000          339030              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386336

Dispensa: 50/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 3.199,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva e preventiva do grupo gerador do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, Bairro: Coqueiro, 03
CEP. 66650-520 - Belém/PA
Complemento: Conj. Ariri Bolonha
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386424

Dispensa: 52/2012
Data: 28/05/2012
Valor: 1.536,00
Objeto: Aquisição de 04(quatro) quadros magneticos na cor 
branca para o aparelhamento do Centro de Estudo da Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PALMAS COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg Cumaru, Bairro: Marco, 11
CEP. 66095-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386445

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 444/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 29 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RONALDO DE SOUZA FIGUEIRÓ, Matrícula Funcional 
n.º 57210842, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DSG, no período de 01/06/2012 
a 30/07/2012, referente ao triênio 20/01/2009 a 19/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 445/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 29 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) EVERALDO SANTOS DE ANDRADE, Matrícula Funcional 
n.º 57210693, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DSG, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 13/01/2009 a 12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 446/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 29 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO, Matrícula Funcional n.º 
57210813, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
CRRMO, no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao 
triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386668

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELENA MACIEL PORTILHO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386676

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EMERSON FERREIRA SERRÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386722

PORTARIA: 1066/2012
Objetivo: conduzir viatura para para revisão no município de 
Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


